
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

SETTORE / SERVIZIO 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA URBANISTICA E TERRITORIO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

N. 15  del 07-05-2018 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: 

 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA CIODUE SPA DI TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI) 

PER FORNITURA E SOSTITUZIONE ESTINTORI, COLLAUDO NASPI, CENSIMENTO SU 

SUPPORTO INFORMATICO  - CIG. : Z45235530A 

 

 
 

 



 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DI SERVIZIO N.  15  DEL  07-05-2018 
 
OGGETTO: “ AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA CIODUE SPA DI TREZZANO SUL 

NAVIGLIO (MI) PER FORNITURA E SOSTITUZIONE ESTINTORI, COLLAUDO NASPI, 

CENSIMENTO SU SUPPORTO INFORMATICO  - CIG. : Z45235530A ” 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
RILEVATA la necessità di provvedere alla sostituzione e manutenzione degli estintori 
in dotazione presso gli edifici comunali come di seguito specificato: 
 
• fornitura in opera di n. 14 estintori da 6 kg a polvere omologati, 
• fornitura in opera di n. 12 estintori a schiuma 6 lt omologati, 
• fornitura in opera di n. 01 estintori a biossido di carbonio da 2 kg, 
• fornitura in opera di n. 07 cartelli per gli estintori (a sostituire cartelli 
mancanti), 
• fornitura in opera di n. 01 cartello per attacco autopompa, 
• revisione di n. 01 estintori 6 kg automatico a polvere, 
• revisione di n. 01 estintori 6 kg schiuma, 
• censimento su supporto elettronico (tipo file formato excel o database 

access) degli estintori, naspi, per programmare in modo efficace ed 
efficiente le future manuntezioni, 

• mantenimento annuale del suddetto censimento (primo anno), 
• collaudo di n. 9 naspi, 
• servizio di manutenzione per n. 10 porte con funzione di uscita di emergenza 

(manutenzione annuale su due interventi semestrali), 
• smaltimento degli estintori che vengono sostituiti dalla nuova fornitura, 
• servizio di manutenzione di n. 05 estintori già in possesso dell’Amministrazione 

di Trigolo, 
• smaltimento di n. 28 estintori (26 a polvere da 6 kg + 2 a biossido di carbonio 

da 2 kg) in aggiunta a quelli da sostituire indicati ai punti precedenti, 
• costo di trasporto compreso; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 7, comma 2 della legge 94/2012 (di conversione del d.l. 
52/2012) dispone che “le (…) amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, (e quindi anche gli enti locali) per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010”. 
 
CONSIDERATI gli ulteriori obblighi imposti alle stazioni appaltanti dalla spending 

review di cui alla legge 135/2012 (di conversione del D.L. 95/2012), art. 1 comma 1 
e successivi che dispone l’obbligo, anche per gli enti locali, di ricorrere alle 
convenzioni Consip ed alle centrali di committenza regionali per le acquisizioni di 
beni e servizi a pena di nullità del contratto con conseguenti responsabilità erariali; 
 



VERIFICATO che, per il tipo di fornitura richiesto, alla data odierna, esistono servizi 
attivi sul MEPA (Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni) ma con 
caratteristiche diverse da quelle richieste per il servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad esperire la procedura mediante l’affidamento 
diretto e l’utilizzo della piattaforma informatica della Regione Lombardia “SINTEL”, 
individuando come fornitore la DITTA CIODUE SPA DI TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI) 
per un costo di €.  3.768,50 oltre IVA 22% - complessivamente €.  4.597,57  - id 
procedura n. 96505605;  
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di 
complessivi €.  4.597,57 a favore della suddetta ditta; 
 
RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture in economia” approvato con delib. C.C. n. 35 del 28.08.2007; 
 
VERIFICATI  gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATO lo Statuto comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 183 del  D.Lgs. n. 267/18.08.2000; 
 
DATO ATTO CHE la sottoscrizione del presente atto equivale anche ad espressione 
del parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
Comunale dei controlli interni; 
 
ATTESO che con decreto sindacale prot. n.  2832  in data 25.08.2017 si è 
provveduto all’individuazione del responsabile del servizio tecnico ed 
all’attribuzione delle relative funzioni; 
 

 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare il  report della procedura  rilasciato da Regione Lombardia 

“SINTEL, identificato con il progressivo n. 96505605, relativo all’affidamento 
diretto alla ditta CIODUE SPA DI TREZZANO SUL NAVIGLIO (MI)   per la 
fornitura  e manutenzione degli estintori in dotazione presso gli edifici 
comunali al costo complessivo di  €.  4.597,57 (IVA 22%  compresa); 
   

2. di imputare la suddetta spesa di €.  4.597,57 alla missione 01, programma 05, 
U -   1.03.02.09.000 cap. 600 del bilancio 2018, esecutivo ai sensi di legge. 

 
 
 

 
 



 

 

Trigolo,  07-05-2018 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI 
 
 
 
Copia del presente provvedimento verrà comunicata in elenco al Sindaco del 
Comune di  Trigolo  e agli uffici competenti e verrà pubblicata all’Albo  Pretorio 
dal  29-05-2018  per quindici  giorni  consecutivi. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ING. MARCO MICHELETTI   
 
 
 

 

 

 Art. 151, comma 4 D.Lgs 267/18.08.2000. 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Attestante la copertura finanziaria 
 

favorevole  

 
 

                                                       Il Responsabile del servizio finanziario 
 Lì, 07-05-2018                                              PALAMARA RAFFAELLA 
 

 
 
 
 
 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal  29-05-2018  al 12-06-2018 
 Il Messo Comunale 
  Gian Carlo Gandolfi  
 

 
 


